
 <p>Gemeente Roosendaal</p>	Schriftelijke vraag
	
Datum	13 juni 2017
Onderwerp	Vragen Veiligheidsregio Midden en West-Brabant
Betreft het een raadsvoorstel/raadsmededeling in de cyclus?	Nee
Beleidssterrein	
Portefeuillehouder	college

Vragen Veiligheidsregio Midden en West-Brabant

De veiligheidsregio vraagt €640.000 extra van de deelnemende gemeente om de begroting aan te vullen. Wij constateren dat het merendeel van deze uitgaven noodzakelijk zijn. Daarnaast valt te lezen dat de gemeente Waalwijk momenteel niet in staat is om een representatieve dagdienst te draaien. Dit roept bij de fractie van de VLP de volgende vragen op.

1. Wij constateren dat de gemeente Waalwijk geen parate bezetting heeft op zijn kazerne en daartoe wilt over gaan, wat is de reden hiervoor?
2. Zijn dit kosten die voortvloeien uit gewijzigde omstandigheden waarbij door de gemeente Waalwijk inkomsten zijn gegenereerd en waarvan de kosten nu ogenschijnlijk afgewenteld worden op onder meer de gemeente Roosendaal?
3. Daarnaast zijn wij benieuwd naar de afspraken welke gemaakt zijn om de kosten eventueel gezamenlijk binnen het Streek gewestelijk verband te dragen?
4. Daarbij stellen wij het op prijs als daar ook de beginafspraken worden gevoegd om zo vast te kunnen stellen of o.a. De gemeente Waalwijk ook heeft bijgedragen aan de kosten van de beroepsbezetting in de gemeente Roosendaal?

Namens de fractie van de VLP,

Arwen van Gestel en Martijn Verbeek

Wij beantwoorden deze vragen als volgt:

1. Wij merken op, dat de brandweer Midden- en West-Brabant geen parate bezetting heeft voor de brandweerpost Waalwijk.
De brandweer acht het noodzakelijk voor de post Waalwijk een repressieve dagdienst in te richten. De noodzaak is gelegen in zowel het borgen van de veiligheid als het handhaven van het niveau daarvan, op basis van eerder bestuurlijk vastgestelde documenten, zoals het brandrisicoprofiel. In juli 2016 heeft het Algemeen Bestuur Veiligheidsregio MWB besloten in te stemmen met de realisatie van deze repressieve dagdienst met ingang van 2018.
2. Zie ons antwoord op vraag 1. Voor de duidelijkheid, de gemeente Waalwijk genereert geen inkomsten hieromtrent.
3. In het proces van het tot stand brengen van het regionaliseren van de gemeentelijke brandweerkorpsen, gerealiseerd per 1 januari 2010, is gebleken dat de onderlinge verschillen – tussen gemeenten – op het gebied van de financiering van de brandweer erg groot waren. De aanvankelijke bijdragen van gemeenten waren gebaseerd op (lokale) historische budgetvolumes. De verschillen (tussen gemeenten) waren aanzienlijk. Dat had te maken met onder meer de onderscheiden wijze waarop gemeenten in het verleden kosten al dan niet hadden toegerekend aan de (lokale) brandweer, ten aanzien van onder meer overhead, faciliteiten, voorzieningen en kapitaallasten. Het bestuur van de Veiligheidsregio heeft destijds uitgesproken dat de historisch bepaalde en tot stand gekomen (gemeentelijke) bijdragen niet toekomstbestendig waren. Tevens is het bestuur van mening dat de historische bepaalde bijdragen weinig transparant waren, alsook dat er geen sprake was van een duurzame manier van financiering vanuit regionaal perspectief en belang. Deze argumenten hebben er toe geleid dat het Algemeen Bestuur in maart 2012 heeft besloten het CEBEON-model als uitgangspunt te nemen voor het duurzaam en rechtvaardig kostenverdeelmodel voor de gemeentelijke bijdragen aan de Veiligheidsregio. Dit besluit is voor de eerste maal verwerkt in de begroting 2013 en in de begrotingen daarna. Het kostenverdeelmodel gaat uit van een onderlinge solidariteit tussen de gemeenten.
4. Zie ons antwoord op vraag 3. Alle kosten van de Veiligheidsregio, dus ook de beroepsbezetting van de gemeente Roosendaal worden op basis van de verdeelsleutel in het kostenverdeelmodel verdeeld tussen de gemeenten.

Hoogachtend,
Burgemeester en wethouders van Roosendaal,
namens dezen,



mr. J.M.L. Niederer,
burgemeester.